
 

 

 

 

 

1 
 

RESOLUCIÓN DEPARTAMENTAL Nº 1381 
De fecha 06 de enero de 2023 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, de acuerdo al Artículo 272 de la Constitución Política del Estado, CPE, la autonomía implica 
la elección directa de sus autoridades por las ciudadanas y los ciudadanos, la administración de 
sus recursos económicos y el ejercicio de las facultades legislativa, reglamentaria, fiscalizadora y 
ejecutiva, por sus órganos del Gobierno Autónomo en el ámbito de su jurisdicción y competencias. 
 
Que, de conformidad a los Artículos 277 y 279 de la Constitución Política del Estado, el Gobierno 
Autónomo Departamental está constituido por una Asamblea Departamental, con facultad 
deliberativa, fiscalizadora y legislativa departamental y por un Órgano Ejecutivo Departamental 
dirigido por la Gobernadora o el Gobernador, en condición de máxima autoridad ejecutiva. 
 
Que, de acuerdo al artículo 23 del Estatuto Autonómico del Departamento de Santa Cruz, la 
Gobernadora o el Gobernador tiene la más alta representación del Departamento y de la unidad 
institucional del Gobierno Autónomo Departamental, es la primera autoridad política de Santa 
Cruz, dirige a la Gobernación y ejerce la representación ordinaria del Estado en la jurisdicción 
departamental.  
 
Que, mediante la Ley Departamental No. 270 del 08 de septiembre de 2022, se procede a aprobar 
la nueva estructura de cargos y escala salarial del Órgano Ejecutivo Departamental.  
 
Que, la ley Departamental No. 284 del Órgano Ejecutivo Departamental (LOED), del 16 de 
diciembre de 2022, establece los principios rectores que rigen la actividad del Ejecutivo 
Departamental, determina su jerarquía normativa, define la organización y estructura del ejecutivo 
departamental. 
 
Que, el numeral 2) del Artículo 5 de la LOED, prevé dentro de la jerarquía normativa a las 
Resoluciones Departamentales, que son aquellas firmadas únicamente por la Gobernadora o el 
Gobernador para: la otorgación de reconocimientos a personas naturales o jurídicas, aprobación 
de reglamentos específicos, reglamentos internos y manuales, autorizaciones de viaje al exterior 
del país,  designación de Asesoras o Asesores, Directoras o Directores, Jefes de Unidad y otros.  
 
Que, encontrándose aprobada y vigente la nueva estructura de cargos y escala salarial del 
Órgano Ejecutivo Departamental de Santa Cruz, y considerando la adecuación de cargos, 
redefinición de áreas, cambios de denominación y otros; corresponde ratificar a los Directores de 
Aéreas y Asesores en sus respectivos cargos, en los casos que corresponde.  
 
POR TANTO: 
 
El Gobernador del Departamento de Santa Cruz, en uso de sus específicas atribuciones 
conferidas por el Estatuto Autonómico del Departamento de Santa Cruz, la Constitución Política 
del Estado,  y demás disposiciones legales: 
 

RESUELVE: 
 
ARTICULO 1 (RATIFICACIÓN).- Ratificar a partir de la fecha, en los siguientes cargos a los 
servidores públicos nombrados a continuación en listado de página dos y siguientes: 
 



 

 

 

 

 

2 
 

 

N° NOMBRE 
CEDULA DE 
IDENTIDAD 

CARGO ESTADO 

1 Freddy Efraín Suarez 4810877  LP. Asesor de Gestión RATIFICADO 

2 Marita Robles Duran 5393484 SC. Directora de despacho RATIFICADA 

3 Noelia Gutiérrez Menacho 4556605 SC. Directora de Protocolo RATIFICADA 

4 Patricia  Montaño García 4704615 SC. 
Directora de la Dirección de supervisión estructura central 

y provincias 
RATIFICADA 

5 Sandra Lucila Sahonero Gonzales 3823479 SC. 
Directora de la Dirección de  Supervisión de Servicios, 

Proyectos y Programas 
RATIFICADA 

6 Miguel Angel Navarro 5345433 SC. Asesor General RATIFICADO 

7 Eliana  Peña Antony 4685018 SC. Asesora “B” RATIFICADA 

8 María Alejandra  Serrate Jáuregui 6111122 LP. Asesora “B” RATIFICADA 

9 
María Dessire Chávez Balcázar de 

Montemurro 
4661703 SC. Asesora “B” RATIFICADA 

10 Luis Didier Eduardo Rios 3359283 LP. Director  de Cooperación y Relaciones Internacionales RATIFICADO 

11 Rubén Alberto Peña Mariscal 6255430 SC. Director  de Tecnología e Innovación RATIFICADO 

12 Alex Mauricio Melgar Torres 4577893 SC. Director de Comunicación RATIFICADO 

13 Dery  Álvarez Molina 5853207 SC. Director de Recursos Humanos RATIFICADO 

14 Nancy Lilian Arandia Zeballos 6274403 SC. Directora de Planificación RATIFICADA 

15 Juan Pablo Suarez Suarez 4735283 SC. Director del instituto Cruceño de Estadística (ICE) RATIFICADO 

16 Claudia Paola Jiménez Rocha 6217485 SC. Directora de Cooperación Autonómica RATIFICADA 

17 Luis Alberto Valencia Fernández 1881675 TJ. Director de Gestión Provincial RATIFICADO 

18 Lorgio Fernando Pareja Saucedo 3858274 SC. 
Director de la Escuela Cruceña de Administración Pública 

(ECAP) 
RATIFICADO 

19 Luis Fernando Terceros Suarez 1539868 SC. Director de Obras Públicas RATIFICADO 

20 Carlos Eduardo Ibáñez Rodríguez 5368147 SC. Director de Hidrocarburos, Minas y Energías RATIFICADO 

21 Sebastián  Alcoba Rojas 5853416 SC. Director de Desarrollo Productivo RATIFICADO 

22 José Miguel Dorado Rocha 3873334 SC Director de Desarrollo Agropecuario RATIFICADO 

23 Natalia Nickol Stepp Terrazas 12565027 SC. Directora de Transferencia y  Extensión de Tecnología. RATIFICADA 

24 Jaime Érick Eulert Mendoza 2613279 LP. Director de Sanidad e Inocuidad Agropecuaria RATIFICADO 

25 Humberto Santander Palacios 6320898 SC. Director de Infraestructura Vial del (SEDCAM). RATIFICADO 

26 Alfonzo Manuel Borda Vargas 6217717 SC. Director  de Asesoría Legal del (SEDCAM) RATIFICADO 

27 kattia Alejandra Delgadillo Apuri 5824224 SC. Directora de Administración y Finanzas del (SEDCAM) RATIFICADA 

28 Teresa Silvana Archanjo Ribera 1980222 SC. Directora de Fiscalización y Estudios Viales del (SEDCAM) RATIFICADA 

29 José Ernesto del Rio Hollweg 3170092 SC. Director de Sistema de Gestión Vial del (SEDCAM) RATIFICADO 

30 Jaime Arturo Cuellar Martínez 3897974 SC. Director Mantenimiento de Equipos del (SEDCAM) RATIFICADO 

31 Javier Esteban Herrera Parra 3923693 SC. Director de Coordinación de Gestión Hospitalaria RATIFICADO 

32 Lidia Mayser Hurtado 2397463 LP. Directora de Género RATIFICADA 

33 Carlos Andrés Oyola Rodríguez 8175979 SC. Director de Juventud RATIFICADO 

34 Marcia Padilla Loayza 4725991 SC. Directora  Departamental de Gestión Educativa RATIFICADA 

35 Roxana  Vaca Castro 2813271 SC. Directora  de Personas con Discapacidad RATIFICADA 

36 Ricardo Morales Roca 5419371 SC. Director de Presupuesto y Contaduría RATIFICADO 

37 Carmen Hortencia Abecia Claure 4413096 CB. Directora Administrativa RATIFICADA 

38 Nicolas Menacho Avila 3868509 SC 
Director de Servicio Departamental de Coordinación 

Territorial 
RATIFICADO 

39 Yovenka Rosado Quiroga 5831337 SC. Directora  de Recursos Naturales a.i. RATIFICADA 

40 José Ricardo Valverde Soliz 4739902 SC.  Director de Ordenamiento Territorial y Límites RATIFICADO 

41 Rodrigo Barbery Montalvo 7713741 SC. Director de Turismo y Cultura RATIFICADO 

42 Ruddy Oscar Robles Siles 5686404  Director de Gestión y Control Ambiental. RATIFICADO 

43 Ronald Gómez Casanova 4671102 SC. Director de Gestión Territorial Indígena RATIFICADO 

44 Levi Picanerai Etacore 5881793 SC. Director de Identidad y Derechos de los Pueblos Indígenas RATIFICADO 

45 Adelaida Yamba Guipi 8901606 SC. 
Directora de Fortalecimiento de Autonomías, Género y 

Cultura Indígena 
RATIFICADA 

46 Luis Carlos Cortez Rivero 4190655 BE. Director de Desarrollo Autonómico RATIFICADO 

47 Carlos Andrés Centenaro 5372493 SC. Director de Asuntos Jurídicos RATIFICADO 



 

 

 

 

 

3 
 

Martínez 

48 Vanessa Eguez Añez 6232400 SC. Directora de Asuntos Contenciosos RATIFICADO 

49 Felipe Federico Mendieta Kramer 3215093 SC. 
Director del Servicio Departamental Agropecuario de 

Santa Cruz (SEDACRUZ) 
RATIFICADO 

50 Edgar Landivar Castedo 3846053 SC. Director del Servicio Departamental de Caminos (SEDCAM) RATIFICADO 

51 Carlos Fernando Dabdoub Roda 3292188 SC. Director del Servicio Departamental de Deportes (SDD) RATIFICADO 

52 
Maria Jose de las Mercedes 

Miranda Oropeza 
068424 LP. 

Directora del Servicio Departamental de Políticas Sociales 
(SEDEPOS) 

RATIFICADA 

53 Dayske Shoji Sanchez 3068299 OR. 
Director del Servicio Departamental de Gestión de 

Recursos Hídricos 
RATIFICADO 

54 Betty Carolina Ortuste Tellería 3905938 SC Directora del Servicio Jurídico Departamental (SJD) RATIFICADA 

55 Carlos Alberto Verazain Pinto 6230466 SC. Director de Servicio de la Agencia Tributaria RATIFICADO 

56 Saucedo Duran Enzo Mauricio 2975045 5C SUB GOBERNADOR PROVINCIA ANDRES IBAÑEZ RATIFICADO 

57 Gutierrez  Gutierrez  Gabriela 6230819 5C SUB GOBERNADOR PROVINCIA OBISPO SANTISTEVAN RATIFICADA 

58 Suarez Mendez Freddy 2816203 SC SUB GOBERNADOR PROVINCIA SARA RATIFICADO 

59 Rios Hevara Rostan Mariel 5366870 SC SUB GOBERNADOR PROVINCIA RATIFICADA 

60 Vaca Bañon Balbino Eduardo 3892967 SC SUB GOBERNADOR PROVINCIA WARNES RATIFICADO 

61 Quezada Parada Ogiers Alejandro 4579065 SC SUB GOBERNADOR PROVINCIA CHIQUITOS RATIFICADO 

62 Antelo El Hage Alex 4575960 SC SUB GOBERNADOR PROVINCIA GERMAN BUSCH RATIFICADO 

63 Chinchi Urañavi Santiago 6387045 SC SUB GOBERNADOR PROVINCIA GUARAYOS RATIFICADO 

64 Velasquez Montaño Daniel 3273673 SC SUB GOBERNADOR PROVINCIA ÑUFLO DE CHAVEZ RATIFICADO 

65 Vaca El Hage Vicente Aurelio 1488295 SC SUB GOBERNADOR PROVINCIA VELASCO RATIFICADO 

66 Carracedo Ruiz Luis Miguel 2977703 SC SUB GOBERNADOR PROVINCIA ANGEL SANDOVAL RATIFICADO 

67 Anivarro Uriona Enoc 3901069 SC SUB GOBERNADOR PROVINCIA CORDILLERA RATIFICADO 

68 Hurtado Lino Eduardo 4737957 SC SUB GOBERNADOR PROVINCIA FLORIDA RATIFICADO 

69 Quinteros Tribeño Demetrio 3894009 SC 
SUB GOBERNADOR PROVINCIA MANUEL MARÍA 

CABALLERO 
RATIFICADO 

70 Rodriguez Duran Gary Charlie 4671425 SC SUB GOBERNADOR PROVINCIA VALLEGRANDE RATIFICADO 

71 Marcos Roman Ricardo 3911602 SC JEFE DE UNIDAD OFICINA PLAN SANTA CRUZ 4.0 RATIFICADO 

72 Barba Rejas Roger Wilfredo 6396577 SC JEFE DE UNIDAD DE COMUNICACIÓN DIGITAL RATIFICADO 

73 Calle Cruz Benjamin 5865221 SC JEFE DE UNIDAD DE BOMBEROS FORESTALES (UBF) RATIFICADO 

74 Cesar Ernesto Suarez Alberti 6227062 SC. Director General de la Oficina Anticorrupción a.i. RATIFICADO 

75 Edgar Omar Méndez Justiniano 
CI. No. 

6327600 
Gerente Hospital San Juan de Dios. RATIFICADO 

76 Richard Chávez Vaquero 
C.I. No. 

3921751 S.C. 
Gerente Hospital Japonés. RATIFICADO 

77 Lorena Ribera Camiña 
CI. No. 

1331746 SC., 
Gerente Hospital de Niños Dr. Mario Ortiz Suárez RATIFICADO 

78 Dante Layonel Valdivieso Alcocer 
CI. No. 

4611940 SC. 
Gerente Hospital de la Mujer Dr. Percy Boland Rodríguez. RATIFICADO 

79 Víctor Hugo Castro Saavedra 
CI. No. 

3263880 
Gerente Instituto Oncológico del Oriente Boliviano. RATIFICADO 

80 Diego Candia de Aspro 4579554 S.C. Gerente Banco de Sangre Regional Santa Cruz. RATIFICADO 

81 Demetrio Roberto Lino Guevara  
C.I. 3285082 

S.C.  
Gerente Hospital de Montero RATIFICADO 

 
ARTÍCULO 2 (FUNCIONES).- Las autoridades ratificadas en los cargos antes descritos, 
continuaran en sus funciones con las atribuciones conferidas en el ordenamiento jurídico vigente. 
 
ARTICULO 3 (DESIGNACIONES).- Se designan a los ciudadanos detallados en el siguiente 
cuadro en los cargos que se detallan, mismos que iniciaran sus funciones a partir de la publicación 
de la presente Resolución Departamental en la Gaceta Oficial del Gobierno Autónomo 
Departamental de Santa Cruz. 
 
 



 

 

 

 

 

4 
 

N° NOMBRE 
CEDULA DE 
IDENTIDAD 

CARGO ESTADO 

1 Yeri Fernando kuscevic Zambrana 4584825 SC. 
Director del Servicio 

Departamental de Industria y 
Comercio 

NUEVA DESIGNACION 

2 Julio Cesar Koca Paniagua 3216113 SC 
Director del Servicio 

Departamental de Salud 
(SEDES) 

NUEVA DESIGNACION 

3 María Julia Parada Herrera 6224057 SC. 
Directora del Servicio 

Departamental de Calidad 
Ambiental. 

NUEVA DESIGNACION 

4 Eleuterio Quispe Sesgo 8932084 SC. 

Director del Servicio 
Departamental de Transporte, 

Terrestre Inter Provincial e 
Inter Municipal. 

NUEVA DESIGNACION 
 

5 Fernando Ampuero Paz  4594528 SC. 
Director de Recursos Naturales 
no Renovables en Territorios 

Indígenas a.i. 

NUEVA DESIGNACION 
INTERINA 

 

6 Aida Estela Nava Balcazar 3899691 SC 
Dirección Estratégica para la 

Promoción de la Inversión 
Privada 

NUEVA DESIGNACION 

7 Ingrid Viviana Lanza Gutiérrez 3166452 SC. 
Directora de Seguridad 

Ciudadana a.i. 

NUEVA 
DESINGNACION 

INTERNA 

8 Javier Jesús Zuleta Balderas 6312833 SC. Directora  de Tesoro a.i. 
NUEVA DEISGNACION 

INTERINA 

 
ARTICULO 4 (ABROGATORIAS Y DEROGATORIAS).- Se abrogan y se derogan las 

disposiciones contrarias a la presente Resolución Departamental. 

Es dado en el Recinto Penitenciario San Pedro de Chonchocoro del Departamento de La Paz, a 

los seis días del mes de enero del año dos mil veintitrés. 

 
FDO. RUBEN COSTAS AGUILE 
R 

FDO. LUÍS FERNANDO CAMACHO VACA 
 
 


